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СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ
ТЦа – антибиотики тетрациклиновой группы;

ТЦ – тетрациклин;

ОТЦ – окситетрациклин;

ХТЦ – хлортетрациклин;

ДЦ – доксициклин;

ССПС – сверхсшитый полистирол;

УНМ – углеродный наноструктурный материал;

ДЭАЭЦ – диэтиламиноэтилцеллюлоза;

ТФЭ – твердофазная экстракция;

УЗ – ультразвук, ультразвуковая ванна;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

ТХУ – трихлоруксусная кислота;

R, % – степень извлечения;

D – коэффициент распределения;

lgP – параметр Ханша;

ДОС – диапазон определяемых содержаний;

сmin – предел обнаружения;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ОФ ВЭЖХ – обращено-фазовая высокоэффективная жидкостная

хроматография;

УВЭЖХ − ультра высокоэффективная жидкостная хроматография;

КЗЭ – капиллярный зонный электрофорез;

КЭХ – капиллярная электрохроматография;

ИМХ – иммунохимические методы;

ИФА – твердофазный иммуноферментный анализ;

МБ – микробиологические методы;

СФ – спектрофотометрия;

ПИА – проточно-инжекционный анализ;

ФЛ – флуоресценция;
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ХЛ – хемилюминесценция;

РРР – резонансное рэлеевское рассеяние;

ВА – вольтамперометрия;

БС – биосенсоры;

ФС – флуоресцентные сенсоры;

ИСЭ – ионометрия с ион-селективными электродами;

ГХ – газовая хроматография;

МС – масс-спектроскопия, масс-спектрометрический детектор;

УФ – ультрафиолетовый детектор;

ДМД – диодно-матричный детектор;

ФЛ – флуориметрический детектор;

QTOF (quadrupole-time-of-flight) – квадрупольный время-пролетный

детектор;

ТИД – термоионный детектор;

ДЭЗ – детектор электронного захвата;

ПАВ – поверхностно-активные вещества;

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусной кислоты динатриевая соль;

БЭТ – метод Брунауэра-Эммета-Теллера;

MSPD – matrix solid-phase dispersion.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время в различных странах заметно

возрос интерес к определению антибиотиков тетрациклиновой группы

(тетрациклины, ТЦа) в продуктах питания, кормах и объектах окружающей

среды. Высокая противомикробная активность и относительно низкая

стоимость тетрациклинов приводят к их широкому использованию не только

в медицине, но и в животноводстве для профилактики и лечения

инфекционных заболеваний, а также в качестве стимуляторов роста

животных. По масштабам применения тетрациклины до сих пор занимают

одно из первых мест среди других ветеринарных антибиотиков.

Крупномасштабное, а зачастую и несанкционированное использование этих

лекарственных препаратов в ветеринарной практике приводит к их

накоплению в продуктах питания животного происхождения и объектах

окружающей среды, куда они поступают со смывными водами

фармацевтических предприятий, птицефабрик и свиноферм, а также с

продуктами жизнедеятельности человека и животных. Присутствие

остаточных количеств тетрациклинов в продуктах питания, водах и почвах

оказывает негативное воздействие на здоровье человека и экологический

баланс окружающей среды, вызывая развитие устойчивых к антибиотикам

микроорганизмов.

В связи с низкими содержаниями тетрациклинов в указанных матрицах

и сложностью их состава определению этих соединений, предшествует

обязательная пробоподготовка, которая в последнее время часто проводится

с помощью твердофазной экстракции (ТФЭ). Проблемы, возникающие в

процессе ТФЭ, связаны с высокой гидрофильностью тетрациклинов (lgP от –

1.25 до – 0.54) и их способностью образовывать комплексы с ионами

металлов, вследствие чего степени выделения этих соединений на

большинстве сорбентах невысоки. Важен поиск новых сорбентов,

позволяющих количественно выделять тетрациклины из различных объектов.
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Для обоснованного выбора сорбентов для ТФЭ тетрациклинов необходимы

количественные данные, характеризующие сорбционный процесс, которые

практически отсутствуют. В связи с этим представляется актуальным как

расширение круга сорбентов, позволяющих количественно выделять и

концентрировать тетрациклины, так и поиск новых комбинаций сочетания

сорбционного концентрирования этих соединений и их последующего

определения. Актуальна и разработка простых методик анализа,

позволяющих осуществлять массовый скрининг проб и определять

суммарное содержание тетрациклинов.

Цель работы состояла в систематическом изучении сорбции

тетрациклинов на сорбентах различной природы и разработке методик

сорбционного концентрирования этих соединений для их последующего

определения в элюате методом обращенно-фазовой ВЭЖХ (ОФ ВЭЖХ) или

спектрофотометрии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

• Изучить особенности сорбции тетрациклина, окситетрациклина,

хлортетрациклина и доксициклина на сорбентах различной природы

(сверхсшитом полистироле, ССПС; полимерных сорбентах Strata SDB-

L на основе полистирола и Strata-X на основе полистирола, химически

модифицированного N-винил-2-пирролидоном; наноуглеродном

материале (УНМ) Таунит; диэтиламиноэтилцеллюлозе, ДЭАЭЦ) в

зависимости от условий извлечения и природы сорбатов; сравнить

использованные сорбенты по эффективности извлечения аналитов

между собой и выбрать наиболее перспективный сорбент для

группового концентрирования тетрациклинов.

• Изучить влияние различных параметров на селективность

хроматографического разделения тетрациклинов методом ОФ ВЭЖХ и

их определения с использованием спектрофотометрического и

амперометрического детектирования.
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• Разработать процедуры сорбционного концентрирования

тетрациклинов, обеспечивающие наименьшие пределы обнаружения

при их хроматографическом или спектрофотометрическом

определении.

• Применить полученные результаты для разработки новых методик

определения этих соединений в реальных объектах: лекарственных

препаратах, речной воде, молоке, мясе и креветках.

Научная новизна работы. Выявлены и обсуждены особенности

сорбционного поведения тетрациклинов на различных по природе сорбентах:

ССПС, Strata SDB-L, Strata-X, наноуглеродном материале Таунит и

диэтиламиноэтилцеллюлозе. Оценено влияние природы сорбента, pH и

состава раствора на распределение тетрациклинов. Предложено использовать

сверхсшитый полистирол для группового сорбционного концентрирования

тетрациклинов из водных и водно-органических сред. Реализовано сочетание

сорбционного концентрирования тетрациклинов на ССПС с их определением

в элюате методом ОФ ВЭЖХ или спектрофотометрии. Обнаружено, что

смесь ацетонитрила с метанолом (1:1) обладает повышенной растворяющей

способностью по отношению к тетрациклинам. Показана возможность

использования амперометрического детектирования для увеличения

чувствительности хроматографического определения тетрациклинов.

Практическая значимость работы. Продемонстрированы

возможности использования ССПС для сорбционного извлечения

тетрациклинов из водных растворов и водно-органических растворов,

выбраны условия концентрирования. Разработана методика

хроматографического разделения и определения тетрациклинов,

включающая их сорбционное концентрирование на микроколонке,

заполненной ССПС, десорбцию смесью ацетонитрил – метанол (1:1) и

раздельное хроматографическое определение с амперометрическим

детектированием. Разработаны способы пробоподготовки продуктов

питания, позволяющие увеличить степень извлечения тетрациклинов.
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Предложено использовать смесь ацетонитрил – метанол (1:1) для

количественного извлечения тетрациклина из лекарственных препаратов.

Предложен способ оценки суммарного содержания тетрациклинов.

На защиту выносятся:

• Результаты исследования и выявленные особенности сорбции

тетрациклинов на сорбентах различной природы.

• Обоснование возможности использования сверхсшитого полистирола

для группового сорбционного концентрирования тетрациклинов из

водных и водно-органических растворов.

• Условия хроматографического разделения и определения

тетрациклина, окситетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина

методом ОФ ВЭЖХ с использованием спектрофотометрического или

амперометрического детектирования.

• Методики сорбционного концентрирования и определения

тетрациклинов методом ОФ ВЭЖХ.

• Условия пробоподготовки при определении тетрациклинов в

лекарственных препаратах, водах и продуктах питания. Результаты

определения тетрациклинов в реальных объектах.

Апробация работы. Основные результаты доложены на 3-ей Научной

конференции с международным участием «Химия-2013. Физическая химия.

Аналитическая химия. Нанохимия. Теория, эксперимент, практика,

преподавание» (Москва, 2013), Международном молодежном научном


[…]

7.0
(27)

5.4
(-2)

5.7
(4)

Примечание. * В качестве Хст использовали: а – ТЦ; б – ОТЦ; в – ХТЦ; г – ДЦ, д –
смесь ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:ДЦ (1:1:1:1). сΣ – суммарное содержание тетрациклинов.
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Рис. 35. Распределение относительной погрешности при оценке

суммарного содержания тетрациклинов в зависимости от состава смеси и

состава вещества. (Состав смесей представлен в табл. 31).

Таким образом, проведенное исследование показало, что в качестве

стандартного вещества для оценки суммарного содержания тетрациклинов с

минимальной погрешностью следует использовать ОТЦ и смесь

тетрациклинов в соотношении (1:1:1:1).

Для оценки возможности практического применения

спектрофотометрической методики в сочетании с сорбционным

концентрированием на ССПС было проведено определение суммарного

содержания тетрациклинов (на примере тетрациклина, окситетрациклина,

хлортетрациклина и доксициклина) в речной воде (р. Москва). Перед

исследованием речную воду фильтровали через нейлоновый фильтр «Titan3».

Модельная смесь на основе речной воды содержала по 0.05 и 0.1 мкг/мл

окситетрациклина, тетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина в

присутствии 0.02 М ЭДТА (рН 5 – 6). Концентрирование проводили из 100

мл раствора на микроколонке, заполненной 30 мг ССПС, по методике,

описанной выше. Аналогично проводили контрольный опыт на речной воде
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без добавления тетрациклинов. Десорбцию проводили 2 мл смеси

ацетонитрил – метанол (1:1). Далее измеряли оптическую плотность

растворов.

На рис. 36 приведены спектры поглощения смеси тетрациклинов в

ацетонитрильно – метанольном элюате после сорбционного выделения на

сверхсшитом полистироле. Результаты определения, представленные в табл.

32, указывают на то, что спектрофотометрическая методика может быть

использована для быстрого скрининга проб речной воды на содержание

тетрациклинов.
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Рис. 36. Спектры поглощения смеси тетрациклина, окситетрациклина,

хлортетрациклина и доксициклина в ацетонитрильно – метнанольном элюате

после сорбционного выделения из 100 мл речной воды на сверхсшитом

полистироле (сΣТЦа, мкг/мл: 0.4 (1), 0.2 (2), 0 (3)).

Таблица 32. Оценка правильности методики определения смеси

тетрациклина, окситетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина

методом «введено-найдено» на модельных растворах, приготовленных на

основе речной воды (р. Москва) (V = 100 мл, n = 3, P = 0.95)

Введено, мкг/мл Найдено, мкг/мл sr

0 0 -
0.2 0.26 ± 0.06 0.09
0.4 0.48 ± 0.09 0.08
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ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое изучение сорбции тетрациклинов на

разных по природе сорбентах: сверхсшитом полистироле, полимерных

сорбентах Strata-X и Strata SDB-L, углеродном наноматериале Таунит и

диэтиламиноэтилцеллюлозе. Даны объяснения особенностей сорбции в

зависимости от кислотности раствора, концентрации тетрациклинов и

структурных характеристик сорбентов.

2. Показано, что сверхсшитый полистирол можно использовать для

группового концентрирования тетрациклинов из водных и водно-

органических растворов. Степени выделения тетрациклинов из 25 и 100 мл

водных растворов с использованием микроколонки, заполненной 30 мг

сорбента, и смеси ацетонитрила и метанола (1:1) в качестве элюента

составили 94 – 100 %.

3. Выбраны условия разделения и определения тетрациклинов методом

ОФ ВЭЖХ (хроматограф «Цвет-Яуза-04»; колонки Luna C18(2) или Gemini

5u C18; подвижная фаза: смесь ацетонитрил – 0.3% водный раствор H3PO4

(20:80; pH 3.1). Показано, что в выбранных условиях разделение

тетрациклина, окситетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина

достигается за 15 и 19 мин соответственно.

4. Проведено сопоставление чувствительности

спектрофотометрического и амперометрического детекторов. Установлено,

что более чувствительным детектором при ВЭЖХ-определении

тетрациклинов является амперометрический. Пределы обнаружения

составляют 320 – 800 (УФ-детектор, 365 нм) и 60 – 180 (амперометрический

детектор, Е=1.2 В) нг/мл.

5. Реализовано сочетание сорбционного концентрирования

тетрациклинов на сверхсшитом полистироле с их определением в элюате

методом ОФ ВЭЖХ. При концентрировании из 100 мл пределы обнаружения

достигают 0.6 – 2 нг/мл (амперометрический детектор, Е=1.2 В) для всех
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соединений. Правильность методики подтверждена методом “введено-

найдено” на модельных смесях на основе речной воды.

6. Предложены схемы пробоподготовки для хроматографического

определения тетрациклинов в молоке, мясе индейки и креветках. В качестве

реагента для осаждения белков молока предложена смесь метанола с

буферным раствором Макилвейна (30:70). Разработан способ извлечения

тетрациклинов из мяса индейки и креветок смесью метанола с буферным

раствором Макилвейна (1:1) в ультразвуковом поле. Показано, что

сверхсшитый полистирол можно использовать для дополнительной очистки

экстрактов, полученных в процессе пробоподготовки продуктов питания.

7. Разработан способ количественного извлечения тетрациклина из

таблетированных форм и мазей смесью ацетонитрил–метанол (1:1) в

ультразвуковом поле перед их спектрофотометрическим определением.

Предложен способ определения суммарного содержания тетрациклинов

после их сорбционного выделения и концентрирования на сверхсшитом

полистироле, десорбции смесью ацетонитрил – метанол (1:1) и

спектрофотометрическом определении в ацетонитрильно–метанольном

элюате по собственному поглощению.
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