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ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Удаловой Аллы Юрьевны «Сорбционное

концентрирование антибиотиков тетрациклиновой группы для их последующего

определения», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

Значительный интерес, проявляемый в последнее время к разработке

методов определения тетрациклинов в различных объектах (лекарственных

препаратах, продуктах питания, кормах, объектах окружающей среды)

объясняется широким применением этих антибиотиков в медицине и

ветеринарии. Сложный состав анализируемых матриц предъявляет

повышенные требования к очистке экстракта методом твердофазной

экстракции, которая хорошо сочетается с такими методами анализа как

высокоэффективная жидкостная хроматография или спектрофотометрия.

Актуальными остаются вопросы поиска и выбора новых сорбционных

систем для количественного выделения и концентрирования тетрациклинов,

а также новых способов сочетания концентрирования и определения. Для

сорбционного концентрирования ряда органических соединений хорошо

зарекомендовали себя сорбенты на основе сверхсшитого полистирола,

полимерные сорбенты Strata SDB-L и Strata-X, углеродные нанотрубки, но

эти сорбенты практически не использовали ранее для извлечения

тетрациклинов. Изучение сорбции тетрациклинов на названных сорбентах,

применение таких сорбентов для сорбционного концентрирования и

последующего определения тетрациклинов в элюате методом ВЭЖХ или

спектрофотометрии, определяют актуальность и научно-практическую

значимость диссертационной работы А. Ю.Удаловой.

Научная новизна диссертационной работы Удаловой А.Ю. охватывает

ряд важных моментов. Весьма интересными с научной точки зрения
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представляются сведения об особенностях сорбции тетрациклинов на

различных сорбентах: (сверхсшитом полистироле) ССПС, Strata SDB-L,

Strata-X, наноуглеродном материале Таунит и диэтиламиноэтилцеллюлозе.

Новым является предложение использовать сверхсшитый полистирол для

группового сорбционного концентрирования тетрациклинов из водных и

водно-органических сред, а также реализацию сочетание сорбционного

концентрирования тетрациклинов на ССПС с их определением в элюате

методом ВЭЖХ или спектрофотометрии. Заслуживают внимания сведения о

том, что смесь ацетонитрила с метанолом (1:1) обладает повышенной

растворяющей способностью по отношению к тетрациклинам.

Практическую значимость работы определяют разработанные
автором методики:

• группового сорбционного концентрирования тетрациклинов методом
твердофазной экстрации;

• хроматографического разделения и определения тетрациклинов,
включающая их сорбционное концентрирование на ССПС, десорбцию смесью
ацетонитрил – метанол (1:1) и раздельное хроматографическое определение с
амперометрическим детектированием;

• спектрофотометрического определения тетрациклинов в
лекарственных препаратах после их количественного выделения смесью
ацетонитрил – метанол (1:1);

• спектрофотометрического определения суммарного содержания
тетрациклинов после их сорбционного концентрирования на ССПС.

Методики апробированы при анализе речной воды, лекарственных

препаратов и продуктов питания.

Диссертационная работа изложена на 153 страницах машинописного

текста, включая 36 рисунков и 32 таблицы. Состоит из введения, обзора

литературы, пяти глав, выводов и библиографического списка, включающего

215 наименований.
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Во введении четко сформулированы цель и задачи исследования.

Обоснованы актуальность, научная новизна и практическая значимость

проведенного исследования.

В обзоре литературы рассмотрены и систематизированы (глава 1)

методы выделения, концентрирования и определения тетрациклинов. Более

подробно проанализированы сорбционные и экстракционные методы

выделения и концентрирования. Акцентировано внимание на особенностях

применения методов определения тетрациклинов, в зависимости от объектов

анализа. На основании литературных данных сделан вывод о том, что в

настоящее время перечень сорбентов, используемых для выделения и

концентрирования тетрациклинов, ограничен преимущественно

силикагелями, модифицированными гидрофобными алкильными группами.

Показана необходимость проведения исследований, направленных на

расширение ассортимента сорбентов для выделения и концентрирования

тетрациклинов.

Во второй главе описаны объекты исследования, сорбенты и методы

исследования. Методики эксперимента описаны исчерпывающе,

приведенные сведения позволяют детально воспроизвести полученные в

работе результаты. Основные результаты получены с помощью

спектрофотометрии и обращено-фазовой ВЭЖХ с амперометрическим и

спектрофотометрическим детектированием.

Одной из самых больших по объему и важности является третья глава

диссертации. В этой главе приведены результаты систематического

исследования сорбционного поведения тетрациклинов в зависимости от

времени контакта фаз, рН водной фазы и природы сорбентов, показана

возможность количественной сорбции тетрациклинов на ССПС из водных и

водно – органических растворов в статическом и динамическом режимах.

Приведены экспериментальные данные по количественной десорбции

тетрациклинов со ССПС смесью ацетонитрил – метанол (1:1).
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В четвертой главе представлены сведения о разработке методик

хроматографического разделения и определения тетрациклинов на

отечественном хроматографе “Цвет Яуза – 04” со спектрофотометрическим и

амперометрическим детекторами без и после динамического сорбционного

концентрирования на микроколонке, заполненной сверхсшитым

полистиролом. Проведен выбор неподвижной и подвижной фаз, способа

детектирования. Для увеличения чувствительности хроматографического

определения тетрациклинов предложено использовать амперометрический

детектор. Там же приведены примеры определения тетрациклинов в речной

воде и продуктах питания (молоке, мясе индейки, креветках).

В заключительной пятой главе диссертации приведены результаты

разработки спектрофотометрической методики определения тетрациклинов в

ацетонитрильно – метанольном растворе без и после сорбционного

концентрирования на сверхсшитом полистироле. Спектрофотометрическая

методика применена для определения тетрациклина в лекарственных

препаратах – «Тетрациклин с нистатином», «1% глазная мазь Тетрациклин» и

«Тромексин». Разработан способ определения суммарного содержания

тетрациклинов после их сорбционного концентрирования на сверхсшитом

полистироле, десорбции смесью ацетонитрил – метанол (1:1) и их

спектрофотометрическом определении в элюате.

Результаты исследований Удаловой А.Ю. прошли широкую апробацию,

они докладывались на различных конференциях. По материалам диссертации

опубликовано 12 работ в виде 4 статей из списка ВАК и 8 тезисов докладов.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание

диссертации.

Наряду с неоспоримыми достоинствами проделанной работы

необходимо отметить следующие замечания и вопросы:
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1. Как оценивали правильность определения тетрациклинов в различных

объектах? Целесообразно было бы, например, сравнить результаты

определения тетрациклинов в пищевых продуктах с определением их по

ГОСТ Р 53601 – 2009 и представить оценку правильности предлагаемых

методик.

2. Почему в качестве элюента для извлечения тетрациклинов со ССПС была

выбрана смесь ацетонитрил : метанол? Из данных, приведенных в табл. 6

(автореферат) и 14 (диссертация), видно, что и другие изученные элюенты

извлекают тетрациклины количественно!

3. Как известно, и установлено нами на широком спектре анализируемых

пищевых продуктов (молоко, сыр, мясо), содержание эпимерных форм

тетрациклинов в пищевых продуктах может быть значительно! Однако, в

данной работе не упоминаются 4-эпиформы тетрациклинов, и не

обсуждаются в обзоре литературы.

4. В работе не показаны данные по определению пределов обнаружения и

определения тетрациклинов для реальных проб, которые необходимо

привязывать к объему и массе навески анализируемого объекта и

учитывать максимально допустимые уровни тетрациклинов в данных

объектах.

Указанные замечания не являются принципиальными. Следует

отметить высокий профессиональный уровень обсуждения диссертантом

данных литературы и эксперимента. Основные положения диссертации

достаточно полно отражены в публикациях автора. Автореферат по

содержанию адекватен диссертации и дает полное представление о вкладе

автора по новизне и значимости результатов. Выводы, приведенные в работе,

полностью отражают ее содержание.

В целом работа оставляет очень благоприятное впечатление,

отличается насыщенностью результатов и строгой аргументацией выводов.
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